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Артықшылықтарға қарамастан, салықтық жеңілдіктер бюджетті теңгеру қажеттілігі 

және ынталандыруды мақсатсыз пайдалану тәуекелдері сияқты қиындықтарға тап болады. 

Климаттың өзгеруін тиімді шешу үшін шараларды жаһандық үйлестіру де маңызды. 

Қорытынды. 2030 жылға қарай жасыл инвестициялар әлемдік капиталдың 30% 

құрайды деп күтілуде және салықтық ынталандыру осы көрсеткіштерге жетуде шешуші рөл 

атқаруы мүмкін. Халықаралық валюта қорының бағалауы бойынша, 2030 жылға қарай CO2 

тоннасына $75 жаһандық көміртегі салығын енгізу әлемдік шығарындыларды 30% - ға 

төмендетіп, жасыл экономикаға жыл сайын 1 триллион доллардан астам инвестиция тартуы 

мүмкін [4].  

Салықтық ынталандыру тұрақты қаржыландыру мен жасыл экономиканың дамуына 

ықпал ететін қуатты құрал болып табылады. Салықтық жеңілдіктер мен субсидияларды тиімді 

пайдалану парниктік газдар шығарындыларын азайтуға және экологиялық таза 

технологияларға инвестицияларды арттыруға ықпал ете отырып, экономиканың төмен 

көміртекті моделіне көшуді едәуір жеделдете алады. Мемлекеттердің экологиялық және 

әлеуметтік аспектілерді ескеретін кешенді және интеграцияланған салық стратегияларын 

әзірлеуі маңызды. Жаһандық ынтымақтастық пен тәжірибе алмасу халықаралық деңгейде 

орнықты дамуға қол жеткізудің негізгі факторлары болады. Сайып келгенде, салық салу 

қоршаған ортаны қорғау құралы ғана емес, сонымен қатар болашақ ұрпақтың әл-ауқатын 

қамтамасыз ететін неғұрлым тұрақты және әділ экономика құрудың катализаторы бола алады. 
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ФИНАНСОВАЯ ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ И УСТОЙЧИВОСТЬ  

РАЗВИТИЯ РЕГИОНОВ 

 

Сакуов Н. Н.  

Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, г. Астана, РК, 

nsakuov@gmail.com 

 

Аннотация. В статье автором поднимается вопросы финансовой обеспеченности и 

устойчивости развития регионов. Автор подчеркивает важную роль в обеспечении 

устойчивого экономического роста и социального развития. Эти два аспекта взаимосвязаны 

между собой и влияют на инклюзивное развитие регионов. По итогам анализа автор 

суммирует, что для обеспечения финансовой обеспеченности и достижения эффективности 

устойчивого развития региона необходимо использовать комплексный подход и развивать 

перспективные стратегий.  

Ключевые слова: финансовая обеспеченность, финансовая безопасность, устойчивое 

развитие, региональное развитие, инклюзивность, инклюзивный рост, комплексный подход.   

 

Abstract. In the article, the author raises the issues of financial security and sustainable 

development of regions. The author emphasizes the important role in ensuring sustainable economic 

mailto:nsakuov@gmail.com
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growth and social development. These two aspects are interconnected and affect the inclusive 

development of regions. Based on the analysis, the author summarizes that to ensure financial security 

and achieve effective sustainable development of the region, it is necessary to use an integrated 

approach and develop promising strategies. 

Keywords: financial security, financial safety, sustainable development, regional development, 

inclusiveness, inclusive growth, integrated approach. 

 

Аннотация. Мақалада автор аймақтық дамудың қаржылық қауіпсіздігі мен 

тұрақтылығы мәселелерін көтереді. Автор тұрақты экономикалық өсуді және әлеуметтік 

дамуды қамтамасыз етудегі маңызды рөлді атап көрсетеді. Бұл екі аспект өзара байланысты 

және аймақтардың инклюзивті дамуына әсер етеді. Талдау нәтижелеріне сүйене отырып, автор 

қаржылық қауіпсіздікті қамтамасыз ету және аймақтың тұрақты дамуының тиімділігіне қол 

жеткізу үшін кешенді тәсілді қолданып, перспективалық стратегияларды әзірлеу қажеттігін 

қорытындылайды. 

Түйін сөздер: қаржылық қауіпсіздік, тұрақты даму, аймақтық даму, аймақтық қамту, 

инклюзивті өсу, кешенді тәсіл. 

 

Финансовая обеспеченность устойчивого экономического развития региона — это 

ключевой фактор, который определяет способность региона реализовывать свои 

стратегические цели и достигать устойчивого роста.  

Устойчивое развитие является важной составляющей современного общества, а 

эффективное финансовое планирование и управление региональными ресурсами становится 

ключевым фактором достижения этой цели.  

Устойчивое развитие регионов — это процесс, направленный на интеграцию 

экономических, социальных и экологических аспектов, чтобы обеспечить долгосрочное 

благополучие местного населения и сохранение природных ресурсов. 

Эффективное финансовое обеспечение устойчивого развития требует решения таких 

вопросов, как привлечение инвестиций, распределение финансовых ресурсов, оптимизация 

бюджетных расходов и стимулирование экономического роста региона. Для достижения 

эффективности устойчивого развития региона необходимо использовать комплексный 

подход, сочетающий финансовые, экономические, социальные и экологические аспекты.  [1]. 

Эти аспекты во многом включает концепция инклюзивного развития, который направлен на 

повышение качества жизни и обеспечения равенства возможностей всех групп населения 

Под финансовой обеспеченностью и безопасностью региона прежде всего принято 

понимать такое состояние финансовой системы, которое способно своевременно, в 

необходимом объеме, на приемлемых условиях обеспечивать всех субъектов экономики, в том 

числе государственные органы, финансовыми ресурсами, достаточными для выполнения ими 

своих функций [2]. 

Финансовая обеспеченность регионов 

Финансовая обеспеченность устойчивого экономического развития требует 

комплексного подхода и интеграции различных механизмов и стратегий. Это позволит 

регионам эффективно использовать имеющиеся ресурсы и реализовывать потенциал для 

достижения устойчивого роста и повышения качества жизни населения. 

Финансовая обеспеченность регионов — это состояние и способность регионов 

эффективно управлять своими финансовыми ресурсами для достижения устойчивого 

экономического и социального развития. Она включает в себя различные аспекты, которые 

позволяют регионам не только функционировать, но и развиваться.  

Финансовая обеспеченность регионального развития связана и часто определяется 

финансовой стабильностью региональной экономической системы. 

Под финансовой устойчивостью Р.Р. Ахметов определяет неотъемлемую часть 

общеэкономической системы и отражает способность региональной экономической системы 

противостоять внутренним и внешним факторам, стремящимся разбалансировать систему. Он 
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считает, что регион является территориальной частью целого государства в пределах 

административной единицы или единиц. Таким образом, внешние факторы оказывают 

большее влияние на финансовую стабильность региона, чем внутренние факторы.[3]. 

Исследования показывают, что в качестве наиболее важных критериев для определения 

финансового состояния региона исследователи выделяют платежеспособность, 

кредитоспособность и способность к динамичному развитию экономики при постоянном 

изменении внешних и внутренних условий. Финансовая обеспеченность каждого из них 

определяет состояние его финансовых ресурсов, которые обеспечивают гарантированное 

непрерывное развитие региона на долгосрочную перспективу. 

На основе исследования сущности региональной обеспеченности финансами можно 

определить её как состояние региональной ресурсной базы, которое направлено на 

стабильный прирост финансовых ресурсов территории, обеспечивающих высокий уровень 

жизни населения, реализацию потребностей в инвестировании и эффективность производства 

в условиях непрерывного изменения внешней среды [4]. 

Сложившаяся система межбюджетных отношений в Казахстане недостаточно 

стимулирует рост бюджетной обеспеченности регионов, порождает безынициативность и не 

повышает ответственность субъектов различных уровней за оперативное и качественное 

решение социально-экономических проблем [5].  

По оценкам Высшей аудиторской палаты Республики Казахстан (далее – ВАП РК) с 

каждым годом у ряда местных бюджетов растет зависимость от трансфертов из 

республиканского бюджета. Они являются главным источником решения социально-

экономических проблем в регионах. 

По итогам 2023 года больше половины регионов республики (12 из 20) не достигли 

уровня среднереспубликанского показателя ВРП (6 020 тыс. тенге) на душу населения 

(диаграмма).  

 

 
Диаграмма. ВРП на душу населения в разрезе регионов Республики Казахстан за 2023 

г., тыс. тенге 

Источник: Составлено по данным БНС РК. 

 

Таким образом, действующая система распределения государственного бюджета в 

республике характеризуется чрезмерной централизацией и не ориентирована на обеспечение 

инклюзивного роста, напротив, тем самым приводя к социально-экономическим дисбалансам.   

В этой связи необходимость повышения качества управления финансовой системы 

регионов в Казахстане только подчеркивают актуальность темы.  

Устойчивость развития регионов. Один из наиболее важных факторов, 

способствующих устойчивому развитию, — это инклюзивность. Она способствует созданию 

более справедливых и равноправных обществ, что в свою очередь, способствует более 

стабильному и гармоничному развитию на всех уровнях. 
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Инклюзивность, как один из факторов устойчивого развития, способствует вовлечению 

всех слоев населения в различные сферы экономики, социальной и экологической жизни. 

В экономическом плане инклюзивный рост представляет собой совокупность 

экономических мер, направленных на обеспечение участия всех слоев населения в процессе 

экономического роста и распределения его результатов. Согласно ему, рост должен быть не 

только количественным, но и качественным. Он предполагает, что он должен охватывать 

различные группы людей, включая наиболее уязвимые. 

Инклюзивный рост в развитии регионов — это подход, который направлен на 

обеспечение равного участия всех жителей региона в процессе экономического роста и 

распределения его выгод. Данный подход особенно важен для регионов, поскольку они могут 

сталкиваться с уникальными экономическими и социальными вызовами.  

Несмотря на то, что в последние годы широко распространена концепция 

«инклюзивности» и индекс инклюзивного развития используется на межстрановом уровне, до 

сих пор не существует четкого определения этого понятия. В данном случае можно выделить 

три подхода [6]. 

На первом базируется идея об инклюзивности, как о соблюдении справедливости в 

распределении материальных и нематериальных благ. В качестве примера можно привести 

работы R. Saman, J. Blanke, M. Drzeniek и др. которые в своем исследовании указывают что 

«инклюзивный рост» — это экономический рост, направленный на справедливое 

распределение ресурсов, как материальных, так и нематериальных, с целью повышения 

благосостояния всего общества [7]. 

Второй взгляд исходит из того, что инклюзивное развитие призвано обеспечить 

создание «социальной экономики». Согласно R. Hasmath, под инклюзивным ростом и 

развитием понимается процесс экономического роста, направленного на повышение 

благосостояния и снижение неравенства в обществе, посредством перераспределения 

богатства и благ между различными слоями населения, то есть развития социальной 

экономики [8]. 

Третий подход интерпретирует инклюзивное развитие как концепцию, сходную с 

устойчивым развитием. В своих исследованиях M. Feshari и M. Valibeigi характеризуют 

инклюзивный рост как экономическую модель, ориентированную на формирование и 

развитие сбалансированной социально-экономической системы, учитывающей социальное 

равенство, экологические аспекты и природные ресурсы [9]. 

Ключевыми аспектами инклюзивного роста в контексте регионального развития могут 

быть следущие: 

1.Создание равных возможностей: Обеспечение доступа к образованию, 

здравоохранению, труду, финансовым услугам и другим ресурсам для всех слоев населения в 

регионе, независимо от пола, возраста, социального статуса или других характеристик. 

2.Развитие инфраструктуры: Обеспечение доступности и качества инфраструктуры 

(транспортной, коммунальной, цифровой и др.) для всех жителей региона, включая удаленные 

и малонаселенные территории. 

3.Создание рабочих мест и поддержка предпринимательства: Повышение уровня 

занятости через развитие малого и среднего бизнеса, создание рабочих мест, поддержку 

предпринимателей и развитие социального предпринимательства. 

4.Развитие социальной защиты: Обеспечение доступа к социальной защите, включая 

пенсионные выплаты, медицинское обслуживание, пособия по безработице и другие виды 

социальной поддержки. 

5.Укрепление местного самоуправления: Развитие механизмов участия граждан в 

принятии решений на местном уровне, повышение прозрачности и открытости в управлении 

регионом. 

6.Устойчивое использование природных ресурсов: Стимулирование экологически 

устойчивого использования природных ресурсов и охрана окружающей среды для будущих 

поколений. 
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7.Развитие образования и культуры: Поддержка развития образования, науки, 

технологий и культуры в регионе для улучшения качества жизни и создания благоприятной 

среды для роста населения. 

8.Устойчивое развитие туризма: Привлечение туристов и развитие туристической 

индустрии в регионе для стимулирования роста экономики и создания новых возможностей 

для местного населения. 

9.Повышение финансовой грамотности: Разработка программ по повышению 

финансовой грамотности населения, чтобы люди могли эффективно управлять своими 

финансами и инвестировать в свое будущее. 

Переход к устойчивому и инклюзивному росту, является частью обязательств 

Казахстана по выполнению целей, определенных в повестке дня 2030 года. Приоритетом 

Казахстана является достижение стратегических целей и задач по устойчивому развитию 

(ЦУР), направленных на обеспечение благополучия всех граждан страны. 

В контексте важности развития инклюзивного роста, следует подчеркнуть, что он 

должен включать в себя не только количественный рост экономики, но и качественный подход 

к улучшению жизни всех граждан, особенно тех, кто находится в наиболее уязвимом 

положении. Это направление направлено на то, чтобы создать такую экономическую систему, 

в которой каждый человек имеет равные шансы на успех и процветание, а также для того, 

чтобы обеспечить соблюдение принципов управления. 

В течение последних 30 лет Казахстан демонстрирует устойчивый экономический рост. 

Страна смогла использовать доходы от нефти в качестве движущего фактора развития 

экономики, благодаря тому что она является одной из самых крупных нефтедобывающих 

стран. 

Согласно данным БНС РК, ВВП на душу населения в 1996 году составил 1,350.4 

доллара США, а к 2023 году он вырос до 13,276.7 долларов США. В то же время, данный рост 

имел место быть с улучшением уровня жизни и снижением уровня бедности. 30% населения, 

проживающего за чертой бедности, в 1996 году составляли 30%, а к 2023 году этот показатель 

уменьшился до 5% 

Вместе с тем в результате экономического роста в Казахстане группы с более высокими 

доходами получили большую выгоду, чем домохозяйства с низкими доходами. В то же время, 

домохозяйства с более низкими доходам и средним уровнем доходов остались далеко позади. 

На сегодняшний день Казахстан сталкивается с рядом актуальных вызовов, которые будут 

определять дальнейшее развитие инклюзивного общества в стране. 

На региональном уровне наблюдается разнонаправленная динамика роста населения. 

Южное и западное население является наиболее молодым. Наибольшая доля детей и 

подростков в возрасте до 15 лет проживает в областях Туркестанской и Мангистауской, где на 

начало 2023 года их доля составляла 39,5% и 38,7%. 

Также, на северо-востоке и в центре страны происходит процесс старения населения, 

который связан с малым естественным приростом населения и значительным отрицательным 

сальдо миграции. Подавляющая часть населения, состоящего из пожилых людей, проживает в 

Северо-Казахстанской области (18,6%), Восточно-Казахстанской (19,3%) и Костанайской 

областях (16,8%). 

Программы инклюзивного роста в Казахстане направлены на поддержку уязвимых 

групп населения: женщин, молодежи и этнических меньшинств. Такой подход дает им 

возможность получить доступ к ресурсам и участвовать в экономическом процессе. 

Следовательно, Казахстан стремится к инклюзивному экономическому росту, что 

является отражением его стремления повысить качество жизни и обеспечить равные 

возможности для всех слоев населения. 

Заключение. Финансовая обеспеченность регионов зависит от их экономического 

потенциала, уровня налоговых поступлений, объема инвестиций, состояния бюджетной 

системы, а также от уровня задолженности. Поддержание достаточного уровня финансовых 

ресурсов позволяет регионам развивать свою экономику, инфраструктуру, социальную сферу 
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и другие области. 

Устойчивое развитие регионов обеспечивается сбалансированным и эффективным 

использованием финансовых ресурсов, а также созданием условий для устойчивого 

экономического роста. Это включает в себя развитие инвестиционной деятельности, 

поддержку сферы предпринимательства, охрану окружающей среды, повышение качества 

жизни населения и другие меры. 

Повышение финансовой обеспеченности регионов и обеспечения их устойчивого 

развития требует комплексного подхода, включающую в себя улучшение налоговой политики, 

стимулирование инвестиций, развитие региональных финансовых институтов, а также 

инклюзивности уровня финансовой грамотности населения. 

Таким образом, финансовая обеспеченность и устойчивость развития регионов играют 

ключевую роль в обеспечении их экономического и социального развития, и требуют 

комплексного подхода и перспективных стратегий. 
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